Lucus fascinare

Fenerator

2<sup>us</sup> ind p<sup>ut</sup>

quasi  $\phi\alpha\upsilon\upsilon\epsilon\sigma\acute{\alpha}\omega\nu$   $\epsilon\rho\rho\epsilon\tau\epsilon$   $\phi\alpha\upsilon\upsilon\epsilon\sigma\acute{\alpha}\omega\iota$   $\epsilon\pi\iota\tau\omicron$   $\chi\epsilon\theta\eta\sigma\acute{o}\tau\epsilon\theta\omicron\nu$ . id est facile apparens ab apparendo: ad id quod melius ac benignius est: quoniam id genus hominum speciem ostendent humanitatis: & comodi esse uideantur inopius numeros desiderantibus

Foenus

Idque dixisse ait Hypsicrate quempiam gramaticum: cuius libri sane nobiles sunt super iis quae a graecis accepta sunt: siue hoc aut ipse Cloatius: siue nescio qui alius nebulo effutiuit: nihil potest dici infulsius. Fenerator, n. sicut, M. Varro in libro tertio de sermone latino scripsit a foenore est nominatus. Foenus autem dicitur

a foetu: & quasi a foetura quadam pecuniae parietis atque increfcentis: & iccirco: & M. Catonem: & ceteros aetatis eius foenatorem sine a littera pronunciat se tradit: sicuti foetus ipse: & foecunditas appellata.

Quid sit municipium: & quid a colonia differat: & quid sint municipes: quaerit eius uocabuli ratio: ac proprietates atque inibi quoque diuus Hadrianus in senatu de iure atque uocabulo municipium uerba fecit. Cap. XIII

Municipium quid dicitur

Colonia et quid sint

Municipes

**M**unicipes & municipia uerba sunt dictu facilia & usu obuia. & ne uerba repias qui haec dicat: quoniam scire se plane putet quod dicat. Sed praefertur

Facilia dictu

Facilia dictu

eto aliud est: aliud dicitur. Quotus enim fere nostrum est qui quum ex co-  
 lonia populi Roma, sit: non & se municipem esse: & populares suos municipi-  
 pes esse dicat: quod est a ratione: & a ueritate longe auersum. Sic adeo & mu-  
 nicipia quid: & quo iure sint: quumque a colonia differant ignoramus. Existima-  
 musque meliore conditione esse colonias: quam municipia de cuius opinionis tam  
 promixtae erroribus diuus Hadrianus in oratione quam de italicensibus: un-  
 de ipse ortus fuit in senatu habuit peritissimi disseruit: mirarique se ostendit quod  
 & ipsi italicenses & quaedam item alia municipia antiqua in quibus uticenses  
 nominat: cum suis moribus legibusque uti possent in ius coloniarum mutari ge-  
 stiuerint. Praenestinos autem refert maximo opere a Tiberio imperatore petisse:  
 orasseque uti ex colonia in municipii statum redigerentur. Idque illis Tiberium  
 pro referenda gratia tribuisse: quod in eorum finibus sub ipso oppido, ex capitali  
 morbo reualuisset. Municipales ergo sunt ciues Romani ex municipiis suo iure  
 & legibus suis utentes muneris tantum cum populo Roma, honorarii parti-  
 cipes: a quo munere capeffendo appellati uidentur: nullis aliis necessitatibus:  
 neque ulla populi Roma, lege astricti: nunquam populus eorum fundus factus esset:  
 Primos autem municipales sine suffragii iure: cerites esse factos accepimus. Co-  
 cessumque illis: ut ciuitatis Romanae honorem quidem caperent. Sed negotiis  
 tamen atque oneribus uacarent: pro sacris bello gallico receptis: custoditisque.  
 Hinc tabulae cerites appellatae uersa uice: in quas censores referri iuebant  
 quos nota causa suffragiis priuabant. Sed coloniarum alia necessitudo est.  
 Non enim ueniunt extrinsecus in ciuitatem. Nec suis radicibus nituntur: sed  
 ex ciuitate quasi propagatae sunt. Et iura institutaque omnia populi Roma, non  
 sui arbitri habent. Quae tamen conditio: quum sit magis obnoxia & minus li-  
 bera: potior tamen & praestabilior existimatur propter amplitudinem maiesta-  
 temque populi Roma, cuius istae coloniae: quasi effigies parua simulacraque esse  
 quaedam uidentur & simul quia obscura oblitterataque sunt: municipiorum iu-  
 ra quibus uti iam per in noticiam non queunt.